A Quamobrem non est nobis timendum ab his qui occidunt corpus ⁷⁷, nihil reliqui postea quod faciant habentes; neque timendum est ab his qui occidunt corpus, animam vero Sermonis interficere non valent: sed si quispiam est ejusmodi sermo, cujus corpus et anima perdi possint, quia sint perditione digna, timendus est Dei Sermo, qui potest et corpus et animam perdere et delere, sive in gehenna ⁷⁸, sive quo ei lubitum fuerit: Dominus enim Jesus conficiet spiritu oris sui, et abolebit claritate adventus sui sermonem hunc sibi adversarium, et effertentem se adversum omnem qui dicitur Deus, aut numen ⁷⁹. Et sane hi ad quos est sermo, quaerunt interficere hominem, qui veritatem locutus est, quam audivit et accepit a Deo. Etiamsi simpliciter locum hunc interpretemur, aperte Servator docuit quod is quem quaerebant Judaei ut morti traderent, Deus non erat, sed homo, qui etiam interfectus est. Nam Deum dicere mori nefas est; et hanc ob causam Verbum illud quod erat in principio apud Deum, quod etiam Deus Verbum erat, non mortuum fuit. Sed quaeres, quoniam scriptum sit: *Verbum caro factum est*, utrum tandem Verbum caro factum, eo quod factum sit caro, factum etiam sit homo, aut non sit factum homo: nam si factum est homo, potest ipsum quaeri ut interficiatur; quod si non fuerit factum homo, Verbum etiam caro factum non interfectum, restitutum est; suntque singula ipsius restituta ad hoc quod erat antequam fieret caro.

C 12. Hoc Abraham non fecit ⁷⁶. Quod nullo modo Abrahæ facile factum erat, si non fecit Abraham, idque postea contigit, destruere atque abrogare videtur hunc contextum: *Hoc Abraham non fecit*, quibusdam ad hoc dicturis, frustra dici: *Hoc Abraham non fecit*, si id nullo modo fieri poterat ætate Abrahæ: non enim natus erat Abrahæ tempore Jesus. Sed dicerem ego (quoniam veluti in laudem dici Abrahæ opinor hæc verba: *Hoc Abraham non fecit*), juxta doctrinam Servatoris docentis ac dicentis: *Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum, et vidit, 322 et gavisus est* ⁶¹, fuisse etiam Abrahæ tempore hominem, qui veritatem, quam a Deo audisset, loqueretur: quem tamen Abraham interficiendum non curavit. Et observa **D** quod homo, qui tropice intelligitur in Jesu, nunquam non advenerit in hanc vitam, et post tempora historię sui ipsius et antea. Hanc ob causam fieri non posse existimo, ut omnis qui semel illuminatus fuerit, quique donum cæleste gustaverit, et particeps factus fuerit Spiritus sancti, gustaveritque bonum

⁷⁷ Matth. x, 28. ⁷⁸ ibid. ⁷⁹ II Thess. ii, 3, 4. ⁶⁰ Joan. viii, 40. ⁶¹ ibid. 56.

(74) Ἀπὸ τῶν. Deest in codice Regio, sed legitur in Bodleiano.

(75) Ferrarius legebat Θεοῦ Λόγον.

(76) Στόματος. Codices omnes habent σώματος: sed certissime legendum στόματος.

(77) Codex Regius, αὐτόθεος οὐκ ἦν.

(78) Θεὸν γάρ. In codice Regio deest γάρ.

(79) Κατὰ τοῦτο δὲ οἶομαι πάντα. etc. Sic ha-

bent mss. At Ferrarius legisse videtur, Κατὰ τοῦτο δὲ ἀδύνατον οἶομαι πάντα, etc., quod consentit Pauli verbis Hebr. vi, 4, Ἀδύνατον γὰρ τοὺς ἀπαξ φωτισθέντας, etc., ex quibus ansam arripuerunt veteres quidam rejiciendæ hujus Epistolæ, quasi quæ Novatianis faveret: sed eos refellit Bellarminus lib. 1 *De Verbo Dei*, cap. 17, HUETIUS.

Dei verbum, ac virtutes futuri sæculi, et exciderit, A denuo reponatur per pœnitentiam, ab integro crucifigens sibimet ipsi Filium Dei, et infamans, vel, ante crucifigens, vel, denuo crucifigens Filium Dei, infamansque⁸⁰. sive antequam corporalis Servatoris nostri adventus historiis mandaretur, sive post. Non enim qui nunc post illuminationem, cæteraque Dei in se beneficia peccat, Filium Dei denuo crucifigit propter peccata ad quæ recurrit, nihil perficiens illius actionis quæ communius dicitur corporalis, ad crucifigendum Filium Dei: non idem autem etiam antea fieret; et qui peccat, postquam audierit divina verba, antea crucifixerat Filium Dei. Quod si cui placet admittere quod in Actis Pauli scriptum est, tanquam a Servatore dictum: *Denuo debeo crucifigi*, is quemadmodum post adventum admittit illud, *Denuo debeo crucifigi*, sic et ante adventum admittet locum habuisse, quando eadem causa est dicendi: *Jam debeo crucifigi*. Cur enim non etiam antea crucifixus est, ut crucifigendus est denuo? Vide vero an non tantum sanctorum, qui post Christi adventum fuere, sit vox illa: *Cum Christo crucifixus sum*⁸¹, sed æque ad priores etiam pertineat, ne differre dicamus sanctos, qui post Christi adventum fuere, a Moyse, et prophetis, et patriarchis. Vox illa quoque: *Vivo ego, non amplius ego, sed vixit in me Christus*⁸², æque etiam dicatur non solum de sanctis qui post Christi adventum fuere, verum etiam de his qui antea. Observo etiam et hoc dictum Servatoris: *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; Deus autem non est mortuorum, sed viventium*⁸³, num forte Abraham, Isaac et Jacob, propter hoc sint viventes, quoniam et ipsi cum Christo consecuti resurrexerunt; non omnino tamen corporalis sepulture Jesu, vel corporalis resurrectionis ejus instar. Hæc hactenus de eo quod est: *Hoc Abraham non fecit*. **323** Quid autem hoc est aliud, nisi quærere interficere hominem qui veritatem locutus fuerit quam a Deo audierit? Tradimus enim et docemus nunquam defuisse sanctis spiritualem Jesu adventum atque dispensationem. Quod si hæc, perinde atque in aliis consideravimus, ad sensum anagogicum reduxeris, alius hæc omnia hujus loci similiter explanare tentabit, ad mysticum Abraham ea referens, omissa vulgari explanandi consuetudine, quærens horum singulorum consequentiam.